
A/56/947الأمــم المتحـدة 

 

Distr.: Generalالجمعية العامة 
17 May 2002
Arabic
Original: English

170502    170502    02-38890 (A)
*0238890*

الدورة السادسة والخمسون 
البند ١٣٦ من جدول الأعمال 

  تمويل إدارة الأمم المتحدة الانتقالية في تيمور الشرقية 
الترتيبات المالية المؤقتة لإدارة الأمم المتحدة الانتقاليـة في تيمـور الشـرقية 
وبعثة الأمم المتحدة لتقديم الدعم في تيمور الشـرقية للفـترة مـن ١ تمـوز/ 

  يوليه ٢٠٠١ حتى ٣٠ حزيران/يونيه ٢٠٠٢ 
 مذكرة من الأمين العام* 

خصصـت الجمعيـة العامـــة في قرارهــا ٢٤٩/٥٦ المــؤرخ ٢٤ كــانون الأول/ديســمبر  - ١
٢٠٠١ مبلـغ ٤٥٥ مليـون دولار لتشـغيل إدارة الأمـــم المتحــدة الانتقاليــة في تيمــور الشــرقية 
خــلال الفــترة مــن ١ تمــوز/يوليــه ٢٠٠١ حــتى ٣٠ حزيــــران/يونيـــه ٢٠٠٢، بالإضافـــة إلى 
اعتمـادات يبلـغ إجماليـها ٨٦١ ٨٠٦ ٢١ دولارا مـن أجـل حســـاب الدعــم لعمليــات حفــظ 
السـلام وقـاعدة الأمـم المتحـدة للنقـل والإمـداد في برينديـزي، إيطاليـا، وقـد قســـم هــذا المبلــغ 
بأكمله. ولم تقسم الجمعية العامة مبلغ الــ ٤٥٥ مليـون دولار بأكملـه علـى الـدول الأعضـاء. 
ـــة العامــة تقســيم مبلــغ ٤٠٢ مليــون دولار، منــها مبلــغ  وبموجـب القـرار ذاتـه قـررت الجمعي
١٢٠ مليون دولار للفترة الممتدة من ١ كــانون الثـاني/ينـاير ٢٠٠٢ رهنـا بقـرار مجلـس الأمـن 
بتمديد ولاية الإدارة الانتقالية إلى ما بعد ٣١ كانون الثـاني/ينـاير ٢٠٠٢. أمـا بـاقي الاعتمـاد 

وقدره ٥٣ مليون دولار فلم يوزع. 
 

 
 

ـــة في وقــت متــأخر إلى خدمــات المؤتمــرات ولم تكــن مشــفوعة بالتفســير المطلــوب بموجــب  قدمـت الوثيق *
الفقرة ٨ من قرار الجمعية العامة ٢٠٨/٥٣ باء، الذي قررت فيه الجمعية أنه إذا قدم تقرير في وقـت متـأخر 

فإنه ينبغي إيراد أسباب هذا التأخر في حاشية للوثيقة. 



202-38890

A/56/947

وفي ضوء الترتيبات المالية للإدارة الانتقالية، قسم مبلغ ٢٢٥ ٩٠٣ ٣٧٤ دولارا بـين  - ٢
ـــران/  الـدول الأعضـاء بموجـب أحكـام قـراري الجمعيـة العامـة ٢٢٨/٥٥ بـاء المـؤرخ ١٤ حزي
يونيــه ٢٠٠١ و ٢٤٩/٥٦، ووفقــا لأحكــام قرارهــا ٩٧٣ (د - ١٠) المــؤرخ ١٥ كــــانون 
الأول/ديسمبر ١٩٥٥، خصم مبلغ ٨٩٨ ٥٤٢ ١١ دولارا من المبلغ المقسم فيما بـين الـدول 
الأعضـاء حسـب حصـة كـل منـــها في صنــدوق معادلــة الضرائــب مــن الإيــرادات الآتيــة مــن 

الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين. 
ــاير  وقـرر مجلـس الأمـن بموجـب قـراره ١٣٩٢ (٢٠٠٢) المـؤرخ ٣١ كـانون الثـاني/ين - ٣
٢٠٠٢ تمديـد ولايـة الإدارة الانتقاليـة حـتى يـوم ٢٠ أيـار/مـايو ٢٠٠٢ الـذي يوافـــق التــاريخ 

المحدد لاستقلال تيمور الشرقية. 
وبموجـب قـرار مجلـس الأمـن ١٤١٠ (٢٠٠٢) المـؤرخ ١٧ أيـار/مـايو ٢٠٠٢، أنشــأ  - ٤
الس بعثة الأمم المتحدة لتقـديم الدعـم في تيمـور الشـرقية اعتبـارا مـن ٢٠ أيـار/مـايو ٢٠٠٢ 
/A) علــى النحــو  لفـترة مبدئيـة قدرهـا ١٢ شـهرا. وأُعـدت ميزانيـة البعثـــة المذكــورة (56/932
المتوقـع للولايـة الـتي أقرهـا الـس لهـا للتـو (المرجـع نفسـه، الفقـرة ١). وتغطـي الميزانيـة الفــترة 

الممتدة من ١ تموز/يوليه ٢٠٠٢ إلى ٣٠ حزيران/يونيه ٢٠٠٣. 
وسيلزم وضع ترتيبات مالية مؤقتة للفترة مـن ٢١ أيـار/مـايو حـتى ٣٠ حزيـران/يونيـه  - ٥
٢٠٠٢. وبناء على الحالة الراهنـة لمصروفـات الإدارة الانتقاليـة، قُـدرت المصروفـات في الفـترة 
ـــوز/يوليــه ٢٠٠١ حــتى ٢٠ أيــار/مــايو ٢٠٠٢ وفي الفــترة الانتقاليــة الممتــدة حــتى  مـن ١ تم
٣٠ حزيران/يونيه ٢٠٠٢ بمبلغ ٠٠٠ ٤٠٠ ٤٥٤ دولار، وهو مبلغ لا يتجاوز المبلـغ المعتمـد 
للإدارة الانتقالية للفترة من ١ تمــوز/يوليـه ٢٠٠١ حـتى ٣٠ حزيـران/يونيـه ٢٠٠٢. وسـتكون 
الإيرادات ذات الصلة الآتيـة مـن الاقتطاعـات الإلزاميـة مـن مرتبـات الموظفـين في حـدود مبلـغ 

٤٠٠ ٥٨٠ ١٢ دولار. 
وعليه، فالمطلوب من الجمعية العامة أن تقرر ما يلي:  - ٦

سداد المصروفات في الفترة الممتدة من ٣١ أيـار/مـايو حـتى ٣٠ حزيـران/  (أ)
ـــن  يونيــه ٢٠٠٢ مــن المبلــغ ٤٥٥ مليــون دولار المخصــص لــلإدارة الانتقاليــة للفــترة م

١ تموز/يوليه ٢٠٠١ حتى ٣٠ حزيران/يونيه ٢٠٠٢؛ 
تقسيم مبلغ ٧٥٥ ٠٩٦ ٨٠ دولارا على الـدول الأعـضاء، وهـو يتـألف  (ب)
مـن بـاقي المبلـغ الـذي لم يقسـم بعـد (٠٠٠ ٠٠٠ ٥٣ دولار) وبـاقي المبلـغ الـذي اعتمــد 

مسبقا رهنا بتمديد ولاية الإدارة الانتقالية دون أن يقسم (٧٧٥ ٠٩٦ ٢٧ دولار)؛ 



02-388903

A/56/947

أن تخصــم، وفقــا لأحكــام قرارهــا ٩٧٣ (د – ١٠) مــن المبــالغ المقســـمة  (ج) 
فيما بين الدول الأعضاء حصة كـل منـها في صنـدوق معادلـة الضرائـب، الإيـرادات الآتيـة 
من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين والمقدرة بمبلغ ٥٠٢ ٠٣٧ ١ دولار، بما يمثل 
الإيرادات المقدرة الآتية مـن الاقتطاعـات الإلزاميـة مـن مرتبـات الموظفـين الـتي لم تخصـم مـن 

المبلغ الذي قسم حتى الآن. 
 


